



Diário Oficial do EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Conceição do Almeida - BA

Terça-feira • 01 de dezembro de 2020 • Ano IV • Edição Nº 2468

SUMÁRIO



QR CODE

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS	2
ATOS OFICIAIS	2
DECRETO ORÇAMENTÁRIO (Nº 47/2020)	2
DECRETO SUPLEMENTAR (Nº 48/2020)	5
SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS	11
LICITAÇÕES E CONTRATOS	11
EXTRATO (CONTRATO Nº 158/2020)	11

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

CONFIABILIDADE

PONTUALIDADE

CREDIBILIDADE



IMPRENSA
OFICIAL
MAIS TRANSPARÊNCIA PARA TODOS



GESTOR: ADAILTON CAMPOS SOBRAL

<http://conceicaodoalmeida.ba.gov.br/>

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS

DECRETO ORÇAMENTÁRIO (Nº 47/2020)



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO ALMEIDA

PRAÇA EDGAR TUPINAMBA
CENTRO
CONCEICAO DO ALMEIDA - BA
CNPJ: 13695028000132

Decreto Nº 47 / 2020 de 01 de dezembro de 2020

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal nº 600/2019 em vigor.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto nº 053 de 30/12/2019, correspondente à Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito.

Artigo 2º - A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS	Acréscimo	Redução
4005 - GESTÃO DAS AÇÕES TÉCNICAS E ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL		
3.1.9.0.11.01.00.00 / 00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL.	0,00	14.000,00
3.1.9.0.13.00.00.00 / 00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS	14.000,00	0,00
3.3.9.0.36.00.00.00 / 00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	0,00	3.000,00
3.3.9.0.39.00.00.00 / 00 - OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	3.000,00	0,00
Total por Ação:	17.000,00	17.000,00
Total por Unidade:	17.000,00	17.000,00
07 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	Acréscimo	Redução
2010 - GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL		
3.1.9.0.04.00.00.00 / 18 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	0,00	190.000,00
3.1.9.0.04.00.00.00 / 19 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	190.000,00	0,00
3.1.9.0.11.01.00.00 / 01 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL.	0,00	230.000,00
3.1.9.0.11.01.00.00 / 18 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL.	230.000,00	0,00
3.1.9.0.13.00.00.00 / 18 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS	30.000,00	0,00
3.1.9.0.13.00.00.00 / 19 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS	0,00	30.000,00
3.3.9.0.30.00.00.00 / 01 - MATERIAL DE CONSUMO	0,00	2.000,00
3.3.9.0.30.00.00.00 / 19 - MATERIAL DE CONSUMO	2.000,00	0,00
Total por Ação:	452.000,00	452.000,00
2011 - GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL		
3.1.9.0.11.01.00.00 / 01 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL.	0,00	11.000,00

Página 1 de 3



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ALMEIDA

PRAÇA EDGAR TUPINAMBA
CENTRO
CONCEIÇÃO DO ALMEIDA - BA
CNPJ: 13695028000132

	Acréscimo	Redução
3.1.9.0.11.01.00.00 / 18 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL.	36.000,00	0,00
3.1.9.0.11.01.00.00 / 19 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL.	0,00	25.000,00
Total por Ação:	36.000,00	36.000,00
4006 - GESTÃO DAS AÇÕES TÉCNICAS E ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL		
3.1.9.0.04.00.00.00 / 01 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	60.000,00	0,00
3.1.9.0.13.00.00.00 / 01 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS	0,00	60.000,00
3.3.9.0.30.00.00.00 / 01 - MATERIAL DE CONSUMO	0,00	7.000,00
3.3.9.0.93.00.00.00 / 01 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES.	7.000,00	0,00
Total por Ação:	67.000,00	67.000,00
Total por Unidade:	555.000,00	555.000,00
10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC, IND, COM E MEIO AMB		
4009 - GESTÃO DAS AÇÕES TÉCNICAS E ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL		
3.1.9.0.04.00.00.00 / 00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	10.000,00	0,00
3.1.9.0.11.01.00.00 / 00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL.	0,00	10.000,00
Total por Ação:	10.000,00	10.000,00
Total por Unidade:	10.000,00	10.000,00
11 - SECRETARIA MUNIC DE INF, TRANS. E SERV. PUBLICOS		
1029 - REQUALIFICAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA		
3.3.9.0.36.00.00.00 / 00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	0,00	11.000,00
3.3.9.0.39.00.00.00 / 00 - OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	11.000,00	0,00
Total por Ação:	11.000,00	11.000,00
2038 - SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA E COLETA SELETIVA DE RESÍDUOS SÓLIDOS		
3.1.9.0.04.00.00.00 / 00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	161.000,00	0,00
3.1.9.0.11.01.00.00 / 00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL.	0,00	100.000,00
3.1.9.0.13.00.00.00 / 00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS	0,00	61.000,00
Total por Ação:	161.000,00	161.000,00
2040 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS E ESTRADAS VICINAIS		
3.3.9.0.30.00.00.00 / 42 - MATERIAL DE CONSUMO	0,00	6.000,00
3.3.9.0.39.00.00.00 / 00 - OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	6.000,00	0,00
Total por Ação:	6.000,00	6.000,00
4010 - GESTÃO DAS AÇÕES TÉCNICAS E ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL		
3.1.9.0.04.00.00.00 / 00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	44.000,00	0,00
3.1.9.0.13.00.00.00 / 00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS	0,00	44.000,00
3.3.9.0.30.00.00.00 / 00 - MATERIAL DE CONSUMO	55.000,00	0,00
3.3.9.0.39.00.00.00 / 00 - OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	0,00	55.000,00
Total por Ação:	99.000,00	99.000,00
Total por Unidade:	277.000,00	277.000,00
12 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL		
2042 - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS		
3.1.9.0.04.00.00.00 / 00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	31.000,00	0,00
3.1.9.0.11.01.00.00 / 00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL.	0,00	28.000,00
3.1.9.0.11.01.00.00 / 28 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL.	0,00	2.000,00
3.1.9.0.13.00.00.00 / 29 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS	0,00	1.000,00
3.3.9.0.30.00.00.00 / 00 - MATERIAL DE CONSUMO	0,00	1.000,00
3.3.9.0.30.00.00.00 / 29 - MATERIAL DE CONSUMO	3.000,00	0,00
3.3.9.0.32.00.00.00 / 00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	0,00	2.000,00
Total por Ação:	34.000,00	34.000,00
2044 - AÇÕES DE MONITORAMENTO E APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO BOLSA FAMÍLIA (IGDBF)		
3.3.9.0.30.00.00.00 / 29 - MATERIAL DE CONSUMO	15.000,00	0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO ALMEIDA

PRAÇA EDGAR TUPINAMBA
CENTRO
CONCEICAO DO ALMEIDA - BA
CNPJ: 13695028000132

	Acréscimo	Redução
3.3.9.0.39.00.00.00 / 29 - OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	0,00	15.000,00
Total por Ação:	15.000,00	15.000,00
2045 - SERVIÇO DE CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS		
3.3.9.0.32.00.00.00 / 00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	1.200,00	0,00
3.3.9.0.32.00.00.00 / 28 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	0,00	1.200,00
3.3.9.0.48.00.00.00 / 00 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS	500,00	0,00
3.3.9.0.48.00.00.00 / 29 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS	0,00	500,00
Total por Ação:	1.700,00	1.700,00
4011 - GESTÃO DAS AÇÕES TÉCNICAS E ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL		
3.1.9.0.11.01.00.00 / 00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL.	37.000,00	0,00
3.1.9.0.13.00.00.00 / 00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS	0,00	37.000,00
Total por Ação:	37.000,00	37.000,00
Total por Unidade:	87.700,00	87.700,00
13 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E DO ADOLESCENTE	Acréscimo	Redução
2049 - FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR		
3.1.9.0.04.00.00.00 / 00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	19.000,00	0,00
3.1.9.0.11.01.00.00 / 00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL.	0,00	5.000,00
3.1.9.0.13.00.00.00 / 00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS	0,00	14.000,00
Total por Ação:	19.000,00	19.000,00
Total por Unidade:	19.000,00	19.000,00
09 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	Acréscimo	Redução
2023 - SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E CONTROLE DE DOENÇAS		
3.1.9.0.11.01.00.00 / 14 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL.	11.000,00	0,00
3.1.9.0.13.00.00.00 / 14 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS	0,00	11.000,00
Total por Ação:	11.000,00	11.000,00
2024 - SERVIÇOS DE ATENDIMENTO HOSPITAL E AMBULATORIAL		
3.1.9.0.11.01.00.00 / 14 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL.	26.000,00	0,00
3.1.9.0.13.00.00.00 / 02 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS	0,00	12.000,00
3.1.9.0.13.00.00.00 / 14 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS	0,00	14.000,00
Total por Ação:	26.000,00	26.000,00
2028 - SERVIÇOS DE ATENDIMENTO EM ESPECIALIZADO EM SAÚDE MENTAL		
3.1.9.0.04.00.00.00 / 14 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	40.000,00	0,00
3.1.9.0.11.01.00.00 / 02 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL.	0,00	40.000,00
Total por Ação:	40.000,00	40.000,00
4008 - GESTÃO DAS AÇÕES TÉCNICAS E ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA		
3.3.9.0.14.00.00.00 / 02 - DIÁRIAS - CIVIL	0,00	4.000,00
3.3.9.0.30.00.00.00 / 02 - MATERIAL DE CONSUMO	124.700,00	0,00
3.3.9.0.36.00.00.00 / 02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	4.000,00	0,00
3.3.9.0.39.00.00.00 / 02 - OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	0,00	124.700,00
Total por Ação:	128.700,00	128.700,00
Total por Unidade:	205.700,00	205.700,00
Total da Movimentação:	1.171.400,00	1.171.400,00

CONCEICAO DO ALMEIDA,01 de dezembro de 2020

ADAILTON CAMPOS SOBRAL
Prefeito

DECRETO SUPLEMENTAR (Nº 48/2020)



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO ALMEIDA

PRAÇA EDGAR TUPINAMBA
CENTRO
CONCEICAO DO ALMEIDA - BA
CNPJ: 13.695.028/0001-32

Decreto Nº 48 de 01/12/2020

Abre Crédito Suplementar no valor total de 2.704.620,00(Dois Milhões Setecentos e Quatro Mil Seiscentos e Vinte Reais), para fins que se especifica e dá outras providências.

O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 607 de 21 de novembro de 2019.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

02	GABINETE DO PREFEITO		
4002	GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO GABINETE DO PREFEITO		
3.3.9.0.14.00.00.	DIÁRIAS - CIVIL	00-RECURSOS ORDINÁRIOS	1.000,00
3.3.9.0.33.00.00.	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	00-RECURSOS ORDINÁRIOS	2.000,00
		Total do Projeto / Atividade R\$	3.000,00
		Total da Unidade R\$	3.000,00
07	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO		
2007	DISPONIBILIZAÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO		
3.3.9.0.30.00.00.	MATERIAL DE CONSUMO	04-SALÁRIO EDUCAÇÃO	30.000,00
		Total do Projeto / Atividade R\$	30.000,00
2010	GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL		
3.1.9.0.04.00.00.	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	19-FUNDEB 40% .	12.000,00
3.1.9.0.11.01.00.	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL.	19-FUNDEB 40% .	76.000,00
3.1.9.0.11.01.00.	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL.	18-FUNDEB 60% .	293.000,00
3.1.9.0.13.00.00.	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	01-EDUCAÇÃO 25% .	46.000,00
3.1.9.0.13.00.00.	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	18-FUNDEB 60% .	23.000,00
		Total do Projeto / Atividade R\$	450.000,00
2011	GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL		
3.1.9.0.04.00.00.	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	19-FUNDEB 40% .	12.500,00
3.1.9.0.04.00.00.	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	18-FUNDEB 60% .	7.070,00
3.1.9.0.11.01.00.	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL.	18-FUNDEB 60% .	57.000,00
		Total do Projeto / Atividade R\$	76.570,00
4006	GESTÃO DAS AÇÕES TÉCNICAS E ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL		
3.1.9.0.04.00.00.	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	01-EDUCAÇÃO 25% .	84.000,00
3.1.9.0.11.01.00.	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL.	01-EDUCAÇÃO 25% .	107.200,00
		Total do Projeto / Atividade R\$	191.200,00
		Total da Unidade R\$	747.770,00
09	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE		
2021	SERVIÇOS DE ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE		
3.1.9.0.04.00.00.	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	14-TRANSF. REC. SUS	371.000,00
3.1.9.0.11.01.00.	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL.	14-TRANSF. REC. SUS	225.350,00
3.1.9.0.13.00.00.	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	14-TRANSF. REC. SUS	93.000,00
		Total do Projeto / Atividade R\$	689.350,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO ALMEIDA

PRAÇA EDGAR TUPINAMBA
CENTRO
CONCEICAO DO ALMEIDA - BA
CNPJ: 13.695.028/0001-32

Dotações Suplementadas

09	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE		
2023	SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E CONTROLE DE DOENÇAS		
3.1.9.0.11.01.00.	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL.	14-TRANSF. REC. SUS	69.500,00
		Total do Projeto / Atividade R\$	69.500,00
2024	SERVIÇOS DE ATENDIMENTO HOSPITAL E AMBULATORIAL		
3.1.9.0.04.00.00.	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	14-TRANSF. REC. SUS	279.000,00
3.1.9.0.11.01.00.	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL.	14-TRANSF. REC. SUS	142.000,00
		Total do Projeto / Atividade R\$	421.000,00
4008	GESTÃO DAS AÇÕES TÉCNICAS E ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA		
3.1.9.0.04.00.00.	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	02-SAÚDE 15% .	208.000,00
3.1.9.0.11.01.00.	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL.	02-SAÚDE 15% .	157.000,00
		Total do Projeto / Atividade R\$	365.000,00
		Total da Unidade R\$	1.544.850,00
11	SECRETARIA MUNIC DE INF, TRANS. E SERV. PUBLICOS		
1029	REQUALIFICAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA		
3.3.9.0.39.00.00.	OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	00-RECURSOS ORDINÁRIOS	8.000,00
		Total do Projeto / Atividade R\$	8.000,00
2038	SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA E COLETA SELETIVA DE RESÍDUOS SÓLIDOS		
3.1.9.0.04.00.00.	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	00-RECURSOS ORDINÁRIOS	20.000,00
		Total do Projeto / Atividade R\$	20.000,00
4010	GESTÃO DAS AÇÕES TÉCNICAS E ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL		
3.1.9.0.04.00.00.	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	00-RECURSOS ORDINÁRIOS	118.000,00
3.1.9.0.11.01.00.	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL.	00-RECURSOS ORDINÁRIOS	89.000,00
3.3.9.0.30.00.00.	MATERIAL DE CONSUMO	00-RECURSOS ORDINÁRIOS	99.000,00
3.3.9.0.36.00.00.	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	00-RECURSOS ORDINÁRIOS	2.500,00
		Total do Projeto / Atividade R\$	308.500,00
		Total da Unidade R\$	336.500,00
12	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL		
2042	SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS		
3.1.9.0.04.00.00.	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	29-TRANSF. REC. FNAS	41.000,00
3.1.9.0.11.01.00.	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL.	29-TRANSF. REC. FNAS	3.000,00
		Total do Projeto / Atividade R\$	44.000,00
2046	AÇÕES DA TIPIFICAÇÃO NACIONAL DE SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS		
3.3.5.0.43.00.00.	SUBVENÇÕES SOCIAIS	28-TRANSF. REC. FEAS	2.500,00
		Total do Projeto / Atividade R\$	2.500,00
4011	GESTÃO DAS AÇÕES TÉCNICAS E ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL		
3.1.9.0.04.00.00.	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	00-RECURSOS ORDINÁRIOS	4.000,00
3.1.9.0.11.01.00.	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL.	00-RECURSOS ORDINÁRIOS	22.000,00
		Total do Projeto / Atividade R\$	26.000,00
		Total da Unidade R\$	72.500,00
		Valor Total Suplementado R\$	2.704.620,00

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: III - Suplementação por anulação de crédito

R\$2.704.620,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO ALMEIDA

PRAÇA EDGAR TUPINAMBA
CENTRO
CONCEICAO DO ALMEIDA - BA
CNPJ: 13.695.028/0001-32

Dotações Anuladas

02	GABINETE DO PREFEITO		
4002	GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO GABINETE DO PREFEITO		
3.1.9.0.13.00.00.	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	00-RECURSOS ORDINÁRIOS	3.000,00
		Total do Projeto / Atividade R\$	3.000,00
4004	GESTÃO DAS AÇÕES TÉCNICAS E ADMINISTRATIVAS DA CONTROLADORIA		
3.1.9.0.11.01.00.	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL.	00-RECURSOS ORDINÁRIOS	8.000,00
		Total do Projeto / Atividade R\$	8.000,00
		Total da Unidade R\$	11.000,00
04	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS		
4005	GESTÃO DAS AÇÕES TÉCNICAS E ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL		
3.1.9.0.11.01.00.	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL.	00-RECURSOS ORDINÁRIOS	200.000,00
		Total do Projeto / Atividade R\$	200.000,00
		Total da Unidade R\$	200.000,00
05	ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO		
2004	GESTÃO DOS ENCARGOS GERAIS		
3.1.9.0.91.00.00.	SENTENÇAS JUDICIAIS	00-RECURSOS ORDINÁRIOS	15.000,00
3.3.9.0.91.00.00.	SENTENÇAS JUDICIAIS	00-RECURSOS ORDINÁRIOS	20.000,00
		Total do Projeto / Atividade R\$	35.000,00
		Total da Unidade R\$	35.000,00
07	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO		
1004	AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS		
4.4.9.0.52.00.00.	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	22-CONVÊNIOS EDUCAÇÃO	12.000,00
4.4.9.0.52.00.00.	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	01-EDUCAÇÃO 25% .	11.000,00
4.4.9.0.52.00.00.	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	19-FUNDEB 40% .	37.000,00
		Total do Projeto / Atividade R\$	60.000,00
1005	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA REDE PÚBLICA DE ENSINO		
4.4.9.0.52.00.00.	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	01-EDUCAÇÃO 25% .	11.000,00
4.4.9.0.52.00.00.	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	04-SALÁRIO EDUCAÇÃO	18.000,00
		Total do Projeto / Atividade R\$	29.000,00
1010	CAPACITAÇÃO, QUALIFICAÇÃO E FORMAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO		
3.3.9.0.30.00.00.	MATERIAL DE CONSUMO	01-EDUCAÇÃO 25% .	5.000,00
3.3.9.0.36.00.00.	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	01-EDUCAÇÃO 25% .	11.000,00
		Total do Projeto / Atividade R\$	16.000,00
2006	DISPONIBILIZAÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO		
3.3.9.0.30.00.00.	MATERIAL DE CONSUMO	00-RECURSOS ORDINÁRIOS	67.000,00
3.3.9.0.30.00.00.	MATERIAL DE CONSUMO	04-SALÁRIO EDUCAÇÃO	53.000,00
3.3.9.0.30.00.00.	MATERIAL DE CONSUMO	15-TRANSF. REC. FNDE/FEDE	170.000,00
		Total do Projeto / Atividade R\$	290.000,00
2010	GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL		
3.3.9.0.30.00.00.	MATERIAL DE CONSUMO	01-EDUCAÇÃO 25% .	25.000,00
3.3.9.0.36.00.00.	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	01-EDUCAÇÃO 25% .	14.000,00
3.3.9.0.36.00.00.	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	19-FUNDEB 40% .	29.000,00
3.3.9.0.39.00.00.	OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	01-EDUCAÇÃO 25% .	65.000,00
3.3.9.0.39.00.00.	OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	19-FUNDEB 40% .	12.000,00
3.3.9.0.39.00.00.	OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	04-SALÁRIO EDUCAÇÃO	42.000,00
		Total do Projeto / Atividade R\$	187.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO ALMEIDA

PRAÇA EDGAR TUPINAMBA
CENTRO
CONCEICAO DO ALMEIDA - BA
CNPJ: 13.695.028/0001-32

Dotações Anuladas

07	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO		
4006	GESTÃO DAS AÇÕES TÉCNICAS E ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL		
3.3.9.0.30.00.00.	MATERIAL DE CONSUMO	01-EDUCAÇÃO 25% .	55.000,00
3.3.9.0.39.00.00.	OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	01-EDUCAÇÃO 25% .	17.000,00
		Total do Projeto / Atividade R\$	72.000,00
		Total da Unidade R\$	654.000,00
08	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA DA CULTURA, ESPORTE E LAZER		
1013	CONSTRUÇÃO E READEQUAÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS		
4.4.9.0.51.00.00.	OBRAS E INSTALAÇÕES	24-CONVÊNIO OUTROS	124.500,00
4.4.9.0.51.00.00.	OBRAS E INSTALAÇÕES	00-RECURSOS ORDINÁRIOS	39.000,00
		Total do Projeto / Atividade R\$	163.500,00
2015	REALIZAÇÃO DE FESTAS E EVENTOS POPULARES		
3.3.9.0.39.00.00.	OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	00-RECURSOS ORDINÁRIOS	46.000,00
		Total do Projeto / Atividade R\$	46.000,00
		Total da Unidade R\$	209.500,00
09	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE		
1016	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA REDE PÚBLICA DE SAÚDE		
4.4.9.0.52.00.00.	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	02-SAÚDE 15% .	14.000,00
4.4.9.0.52.00.00.	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	14-TRANSF. REC. SUS	30.000,00
		Total do Projeto / Atividade R\$	44.000,00
1017	CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E READEQUAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE		
4.4.9.0.51.00.00.	OBRAS E INSTALAÇÕES	23-CONVÊNIO SAÚDE	16.000,00
4.4.9.0.51.00.00.	OBRAS E INSTALAÇÕES	14-TRANSF. REC. SUS	100.000,00
		Total do Projeto / Atividade R\$	116.000,00
1018	QUALIFICAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA REDE MUNICIPAL DA SAÚDE		
3.3.9.0.39.00.00.	OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	02-SAÚDE 15% .	11.000,00
3.3.9.0.39.00.00.	OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	14-TRANSF. REC. SUS	11.000,00
		Total do Projeto / Atividade R\$	22.000,00
2020	GESTÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE		
4.4.9.0.52.00.00.	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	02-SAÚDE 15% .	5.000,00
		Total do Projeto / Atividade R\$	5.000,00
2021	SERVIÇOS DE ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE		
3.1.9.0.04.00.00.	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	02-SAÚDE 15% .	6.500,00
3.3.9.0.14.00.00.	DIÁRIAS - CIVIL	02-SAÚDE 15% .	6.500,00
3.3.9.0.14.00.00.	DIÁRIAS - CIVIL	14-TRANSF. REC. SUS	11.000,00
3.3.9.0.30.00.00.	MATERIAL DE CONSUMO	02-SAÚDE 15% .	75.000,00
3.3.9.0.30.00.00.	MATERIAL DE CONSUMO	14-TRANSF. REC. SUS	66.000,00
3.3.9.0.31.00.00.	PREMIAÇÕES CULT, ARTÍSTI. CIENTÍFICAS, DESP.E OUTS	02-SAÚDE 15% .	11.000,00
3.3.9.0.32.00.00.	MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	02-SAÚDE 15% .	9.000,00
3.3.9.0.36.00.00.	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	14-TRANSF. REC. SUS	8.000,00
3.3.9.0.39.00.00.	OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	02-SAÚDE 15% .	49.000,00
3.3.9.0.39.00.00.	OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	14-TRANSF. REC. SUS	19.000,00
3.3.9.0.48.00.00.	OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS	14-TRANSF. REC. SUS	20.000,00
4.4.9.0.52.00.00.	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	14-TRANSF. REC. SUS	12.000,00
		Total do Projeto / Atividade R\$	293.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO ALMEIDA

PRAÇA EDGAR TUPINAMBA
CENTRO
CONCEICAO DO ALMEIDA - BA
CNPJ: 13.695.028/0001-32

Dotações Anuladas

09	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE		
2024	SERVIÇOS DE ATENDIMENTO HOSPITAL E AMBULATORIAL		
3.1.9.0.04.00.00.	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	02-SAÚDE 15% .	2.100,00
3.1.9.0.11.01.00.	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL.	02-SAÚDE 15% .	3.000,00
3.3.9.0.30.00.00.	MATERIAL DE CONSUMO	02-SAÚDE 15% .	60.000,00
3.3.9.0.30.00.00.	MATERIAL DE CONSUMO	14-TRANSF. REC. SUS	13.000,00
3.3.9.0.31.00.00.	PREMIAÇÕES CULT, ARTÍSTI. CIENTÍFICAS, DESP.E OUTS	02-SAÚDE 15% .	5.600,00
3.3.9.0.31.00.00.	PREMIAÇÕES CULT, ARTÍSTI. CIENTÍFICAS, DESP.E OUTS	14-TRANSF. REC. SUS	16.000,00
3.3.9.0.39.00.00.	OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	02-SAÚDE 15% .	120.000,00
3.3.9.0.39.00.00.	OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	14-TRANSF. REC. SUS	360.000,00
3.3.9.0.48.00.00.	OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS	02-SAÚDE 15% .	12.000,00
	Total do Projeto / Atividade R\$		591.700,00
2026	DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS E INSUMOS DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA		
3.3.9.0.32.00.00.	MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	02-SAÚDE 15% .	20.000,00
3.3.9.0.32.00.00.	MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	14-TRANSF. REC. SUS	14.000,00
	Total do Projeto / Atividade R\$		34.000,00
2028	SERVIÇOS DE ATENDIMENTO EM ESPECIALIZADO EM SAÚDE MENTAL		
3.1.9.0.04.00.00.	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	02-SAÚDE 15% .	22.000,00
3.1.9.0.11.01.00.	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL.	02-SAÚDE 15% .	38.000,00
3.1.9.0.11.01.00.	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL.	14-TRANSF. REC. SUS	50.000,00
3.1.9.0.13.00.00.	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	02-SAÚDE 15% .	11.000,00
3.1.9.0.13.00.00.	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	14-TRANSF. REC. SUS	22.000,00
3.3.9.0.36.00.00.	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	14-TRANSF. REC. SUS	11.000,00
4.4.9.0.51.00.00.	OBRAS E INSTALAÇÕES	02-SAÚDE 15% .	30.000,00
4.4.9.0.51.00.00.	OBRAS E INSTALAÇÕES	14-TRANSF. REC. SUS	11.000,00
4.4.9.0.52.00.00.	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	14-TRANSF. REC. SUS	11.000,00
	Total do Projeto / Atividade R\$		206.000,00
4008	GESTÃO DAS AÇÕES TÉCNICAS E ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA		
3.3.9.0.39.00.00.	OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	02-SAÚDE 15% .	36.000,00
4.4.9.0.51.00.00.	OBRAS E INSTALAÇÕES	02-SAÚDE 15% .	45.000,00
	Total do Projeto / Atividade R\$		81.000,00
	Total da Unidade R\$		1.392.700,00
10	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC, IND, COM E MEIO AMB		
2033	GESTÃO DE AÇÕES DE PRESERVAÇÃO, CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DO MEIO AMBIENTE		
3.3.9.0.30.00.00.	MATERIAL DE CONSUMO	00-RECURSOS ORDINÁRIOS	31.200,00
	Total do Projeto / Atividade R\$		31.200,00
	Total da Unidade R\$		31.200,00
11	SECRETARIA MUNIC DE INF, TRANS. E SERV. PUBLICOS		
1029	REQUALIFICAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA		
4.4.9.0.52.00.00.	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	00-RECURSOS ORDINÁRIOS	8.000,00
	Total do Projeto / Atividade R\$		8.000,00
2038	SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA E COLETA SELETIVA DE RESÍDUOS SÓLIDOS		
3.3.9.0.39.00.00.	OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	00-RECURSOS ORDINÁRIOS	100.000,00
	Total do Projeto / Atividade R\$		100.000,00
	Total da Unidade R\$		108.000,00
12	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL		



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO ALMEIDA

PRAÇA EDGAR TUPINAMBA
CENTRO
CONCEICAO DO ALMEIDA - BA
CNPJ: 13.695.028/0001-32

Dotações Anuladas

12	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL		
2042	SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS		
3.3.9.0.39.00.00.	OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	00-RECURSOS ORDINÁRIOS	11.500,00
		Total do Projeto / Atividade R\$	11.500,00
2046	AÇÕES DA TIPIFICAÇÃO NACIONAL DE SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS		
3.1.9.0.04.00.00.	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	00-RECURSOS ORDINÁRIOS	2.500,00
		Total do Projeto / Atividade R\$	2.500,00
4011	GESTÃO DAS AÇÕES TÉCNICAS E ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL		
3.3.9.0.14.00.00.	DIÁRIAS - CIVIL	00-RECURSOS ORDINÁRIOS	10.220,00
3.3.9.0.30.00.00.	MATERIAL DE CONSUMO	00-RECURSOS ORDINÁRIOS	20.000,00
3.3.9.0.39.00.00.	OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	00-RECURSOS ORDINÁRIOS	19.000,00
		Total do Projeto / Atividade R\$	49.220,00
		Total da Unidade R\$	63.220,00
		Valor Total Anulado R\$	2.704.620,00

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

CONCEICAO DO ALMEIDA, 01 de dezembro de 2020

ADAILTON CAMPOS SOBRAL
Prefeito

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO (CONTRATO Nº 158/2020)



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ALMEIDA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
Departamento de Licitações e Contratos

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E OBRAS DE ENGENHARIA

Nº.: 158/2020

EXTRATO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ALMEIDA – PREFEITURA MUNICIPAL
CNPJ Nº. 13.695.028/0001-32

CONTRATADA: CGN CONSTRUÇÕES EIRELI – CNPJ Nº. 12.363.508/0001-33

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO OBRAS E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE DUAS PRAÇAS PÚBLICAS NO BAIRRO DA ESTAÇÃO, SITUADA NA SEDE DO MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ALMEIDA – BAHIA, CONFORME CONTRATO CEF 0535716-86 (FINISA).

VIGÊNCIA: O prazo para execução dos serviços será de **150 (cento e cinquenta) dias** consecutivos, e será contado a partir da data da assinatura deste termo, que servirá como “Ordem de Serviço”, ou seja, com início em **16/11/2020** e término em **15/04/2021**, podendo ser revisto nas hipóteses e forma que alude o Art. 57, § 1º, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

VALOR: O valor global do Contrato é de **R\$ 160.869,01 (cento e sessenta mil, oitocentos e sessenta e nove reais e um centavo)**, pago conforme a emissão de Notas Fiscais e relatórios das medições realizadas, devidamente atestadas pela **Prefeitura Municipal de Conceição do Almeida – BA**, conforme Anexo I deste termo.

DA EXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: O presente contrato está fundamentado quanto à Exigência de Licitação, com base no Art. 23, Inciso I, b, da Lei 8.666/93 e suas alterações, sendo parte integrante e insólvel do **Processo Administrativo nº. 536/2020** e Processo Licitatório Modalidade **Tomada de Preços nº. 15/2020**, publicado nas formas da lei.

DISPOSIÇÕES LEGAIS: Aplica-se ao presente Contrato, tudo quanto dispõe a Lei 8.666/93 e as respectivas alterações pelas Leis 8.883/94 e 9.648/98 e tudo aquilo que doutrina a melhor jurisprudência para execução de contratos administrativos.

LOCAL E DATA: Conceição do Almeida – Bahia, 16 de Novembro de 2020.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Adailton Campos Sobral
Prefeito Municipal

Contrato nº. 158/2020

Praça Dr. Edgard Tupinambá, s/nº – Centro – Conceição do Almeida – Bahia CEP. 44.540-000
CNPJ: 13.695.028/0001-32 - Telefone: (75) 3629-2161 - E-mail: licitaalmeida2@gmail.com

1



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ALMEIDA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
Departamento de Licitações e Contratos

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E OBRAS DE ENGENHARIA

Nº.: 158/2020

ANEXO I

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1			PRAÇA DA ÍNDIA					101.642,50
1.1			SERVIÇOS PRELIMINARES					8.198,91
1.1.1	51	ORSE	PLACA DE OBRA EM CHAPA AÇO GALVANIZADO, INSTALADA	m²	4,50	200,81	241,33	1.085,98
1.1.2	98459	SINAPI	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	m²	48,96	47,23	56,76	2.778,96
1.1.3	C2850	SEINFRA	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE LUZ , FORÇA, TELEFONE E LÓGICA	un	1,00	951,39	1.143,38	1.143,38
1.1.4	C2851	SEINFRA	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE ÁGUA	un	1,00	656,66	789,17	789,17
1.1.5	C0369	SEINFRA	BARRACÃO ABERTO	m²	6,00	87,25	104,85	629,10
1.1.6	2496	ORSE	REGULARIZAÇÃO MECANIZADA DE ÁREAS	m²	483,86	0,27	0,32	154,83
1.1.7	9937	ORSE	LIMPEZA MECANIZADA DO TERRENO C/ RETROESCAVADEIRA (VEGETAÇÃO RASTEIRA) INCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE - DMT ATÉ 1KM	m²	483,86	1,15	1,38	667,72
1.1.8	4268	ORSE	REMOÇÃO DE ÁRVORE, PORTE MÉDIO, COM UTILIZAÇÃO DE RETRO-ESCAVADEIRA	un	5,00	56,54	67,94	339,70
1.1.9	21	ORSE	DEMOLIÇÃO DE MEIO-FIO GRANÍTICO OU PRE-MOLDADO	m	48,96	6,92	8,31	406,85
1.1.10	4175	ORSE	LOCAÇÃO DE PRAÇAS COM PIQUETES DE MADEIRA	m²	483,86	0,35	0,42	203,22
1.2			PAVIMENTAÇÃO					30.860,19
1.2.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	m	48,96	28,22	33,91	1.660,23
1.2.2	4555	ORSE	MEIO-FIO DE CONCRETO SIMPLES, REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3	m	157,19	18,86	22,66	3.561,92
1.2.3	11472	ORSE	REGULARIZAÇÃO MANUAL E COMPACTAÇÃO COM PLACA VIBRATÓRIA	m²	483,86	5,12	6,15	2.975,73

Contrato nº. 158/2020

Praça Dr. Edgard Tupinambá, s/nº – Centro – Conceição do Almeida – Bahia CEP. 44.540-000
CNPJ: 13.695.028/0001-32 - Telefone: (75) 3629-2161 - E-mail: licitaalmeida2@gmail.com

2



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ALMEIDA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
Departamento de Licitações e Contratos

1.2.4	94992	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_07/2016	m²	77,45	47,54	57,13	4.424,71
1.2.5	95240	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	m²	9,99	11,35	13,64	136,26
1.2.6	7324	ORSE	PISO TÁTIL DIRECIONAL E/OU ALERTA, DE CONCRETO, COLORIDO, P/DEFICIENTES VISUAIS, DIMENSÕES 25X25CM, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE	m²	9,75	65,70	78,95	769,76
1.2.7	12214	ORSE	RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPA, DESEMPOLADA, COM PINTURA INDICATIVA EM NOVACOR, 02 DEMÃOS	un	2,00	197,57	237,43	474,86
1.2.8	92396	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	m²	164,59	42,50	51,07	8.405,61
1.2.9	93679	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	m²	152,19	46,21	55,53	8.451,11
1.3			ALAMBRADO - PARQUE INFANTIL					6.287,73
1.3.1	96527	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	m³	1,68	93,09	111,87	187,94
1.3.2	96536	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	16,80	44,63	53,63	900,98
1.3.3	91	ORSE	ALVENARIA PEDRA CALCÁREA ARGAMASSADA C/ CIMENTO E AREIA TRAÇO T-4 (1:5) - 1 SACO CIMENTO 50KG / 5 PADIOLAS AREIA DIM. 0,35x0,45x0,23M - CONFEÇÃO MECÂNICA E TRANSPORTE	m³	1,68	309,27	371,68	624,42
1.3.4	87504	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	m²	8,40	53,84	64,70	543,48
1.3.5	93204	SINAPI	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO. AF_03/2016	m	21,00	28,49	34,23	718,83
1.3.6	87878	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE	m²	16,80	3,22	3,86	64,84

Contrato nº. 158/2020

Praça Dr. Edgard Tupinambá, s/nº – Centro – Conceição do Almeida – Bahia CEP. 44.540-000
CNPJ: 13.695.028/0001-32 - Telefone: (75) 3629-2161 - E-mail: licitaalmeida2@gmail.com

3



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ALMEIDA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
Departamento de Licitações e Contratos

			PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014						
1.3.7	87547	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	16,80	16,01	19,24	323,23	
1.3.8	7697	ORSE	REVESTIMENTO DE PAREDE COM PEDRA ITAPÉ 5X20CM ASSENTADA COM JUNTAS DESENCONTRADAS, COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-I	m²	19,95	59,28	71,24	1.421,23	
1.3.9	11115	ORSE	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE PEÇAS DE EUCALIPTO TRATADO, D=13 A 16CM	m	21,60	47,41	56,97	1.230,55	
1.3.10	2416	ORSE	CORDAS DE NYLON DE 1"	m	63,00	0,32	0,38	23,94	
1.3.11	95464	SINAPI	PINTURA VERNIZ POLIURETANO BRILHANTE EM MADEIRA, TRES DEMAOS	m²	10,80	19,13	22,99	248,29	
1.4			PERGOLADO DE MADEIRA					8.298,89	
1.4.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	m³	1,44	58,43	70,22	101,11	
1.4.2	96556	SINAPI	CONCRETAGEM DE SAPATAS, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA – LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	m³	0,85	460,27	553,15	470,17	
1.4.3	00035276	SINAPI	PILAR DE MADEIRA NAO APARELHADA *20 X 20* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	m	13,20	68,99	82,91	1.094,41	
1.4.4	00004470	SINAPI	PRANCHA DE MADEIRA NAO APARELHADA *6 X 40* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	m	8,00	42,44	51,00	408,00	
1.4.5	00020213	SINAPI	VIGA DE MADEIRA APARELHADA *6 X 12* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	m	45,00	10,84	13,02	585,90	
1.4.6	00005067	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 16 X 24 (2 1/4 X 12)	kg	13,68	7,85	9,43	129,00	
1.4.7	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	19,29	21,77	26,16	504,62	
1.4.8	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	14,47	14,77	17,75	256,84	
1.4.9	95464	SINAPI	PINTURA VERNIZ POLIURETANO BRILHANTE EM MADEIRA, TRES DEMAOS	m²	31,04	19,13	22,99	713,60	
1.4.10	05.06.052	FDE	CHAPA DE POLICARBONATO COMPACTA E=4MM	m²	12,00	279,81	336,27	4.035,24	
1.5			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					16.659,79	
1.5.1	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	344,20	2,25	2,70	929,34	

Contrato nº. 158/2020

Praça Dr. Edgard Tupinambá, s/nº – Centro – Conceição do Almeida – Bahia CEP. 44.540-000
CNPJ: 13.695.028/0001-32 - Telefone: (75) 3629-2161 - E-mail: licitaalmeida2@gmail.com

4



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ALMEIDA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
Departamento de Licitações e Contratos

1.5.2	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM ² , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	20,00	3,44	4,13	82,60
1.5.3	92979	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM ² , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	40,00	4,32	5,19	207,60
1.5.4	83446	SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM 30X30X40 COM TAMPAS E DRENO BRITA	un	8,00	137,74	165,53	1.324,24
1.5.5	427	ORSE	CAIXA DE PASSAGEM EM PVC TIPO AQUATIC 180X140X80MM	un	5,00	41,05	49,33	246,65
1.5.6	93661	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	un	1,00	34,46	41,41	41,41
1.5.7	93666	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	un	1,00	45,76	54,99	54,99
1.5.8	93660	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	un	3,00	33,49	40,24	120,72
1.5.9	8894	ORSE	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTO DE TENSÃO DPS 40KA - 175V	un	3,00	47,05	56,54	169,62
1.5.10	353	ORSE	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DIÂM = 25MM (3/4")	m	87,40	8,08	9,71	848,65
1.5.11	11125	ORSE	ENTRADA DE ENERGIA ELTRICA BIFISICA DEMANDA ENTRE 0 E 10,1 KW - REV 01	un	1,00	1.091,30	1.311,52	1.311,52
1.5.12	12222	ORSE	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE EMBUTIR, EM CHAPA DE AÇO, PARA ATÉ 08 DISJUNTORES, COM BARRAMENTO, PADRÃO DIN, EXCLUSIVE DISJUNTORES	un	1,00	82,46	99,10	99,10
1.5.13	11364	ORSE	POSTE DECORATIVO COM 02 PÉTALAS, EM AÇO GALVANIZADO COM DIFUSOR EM VIDRO TRANSPARENTE TEMPERADO, REF. PT-301/2, DA ALADIN OU SIMILAR, COM 3,00M, INCLUSIVE LÂMPADA DE LED 10W	un	7,00	552,30	663,75	4.646,25
1.5.14	10351	ORSE	LUMINÁRIA TIPO ESPETO PARA JARDIM COM LÂMPADA LED 3W	un	5,00	92,03	110,60	553,00
1.5.15	7646	ORSE	POSTE DE AÇO GALVANIZADO CÔNICO CONTÍNUO RETO, DIÂMTERO SUPERIOR DE 76MM, DIÂMTERO DA BASE 175MM, ALTURA TOTAL 9M, COM BASE DE FIXAÇÃO, DA CONIPOST REF. SÉRIE 3009/BJG+CH, CLASSE 100 DA CONIPOST OU SIMILAR	un	1,00	1.629,41	1.958,22	1.958,22
1.5.16	11997	ORSE	LUMINRIA EM LED PARA ILUMINAO PBLICA, 100W, BIVOLT, SELO A INMETRO, CORPO EM ALUMNIO INJ.FP 0,97, PROT. DPS 10KV, IP66, IK09, TEMP. COR 5000K, IRC= OU 70%, V. TIL 50.000H, 130 LM/W.GAR.5 ANOS,	un	4,00	845,79	1.016,47	4.065,88

Contrato nº. 158/2020

Praça Dr. Edgard Tupinambá, s/nº – Centro – Conceição do Almeida – Bahia CEP. 44.540-000
CNPJ: 13.695.028/0001-32 - Telefone: (75) 3629-2161 - E-mail: licitaalmeida2@gmail.com

5



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ALMEIDA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
Departamento de Licitações e Contratos

			MODELO GL216 G-LIGHT OU SIMILAR REV. 01						
1.6			INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS						533,64
1.6.1	95676	SINAPI	CAIXA EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO PARA ABRIGO DE HIDRÔMETRO COM DN 20 (1/2") – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016	un	1,00	85,88	103,21		103,21
1.6.2	95634	SINAPI	KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA - ENTRADA PRINCIPAL, EM PVC SOLDÁVEL DN 20 (1/2") FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (EXCLUSIVE HIDRÔMETRO). AF_11/2016	un	1,00	99,35	119,39		119,39
1.6.3	95674	SINAPI	HIDRÔMETRO DN 20 (1/2"), 3,0 M³/H – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016	un	1,00	103,49	124,37		124,37
1.6.4	89957	SINAPI	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014	un	1,00	104,11	125,11		125,11
1.6.5	3682	ORSE	TORNEIRA CROMADA PARA TANQUE/JARDIM, 1/2", REF.1153 C39, DECA OU SIMILAR	un	1,00	51,23	61,56		61,56
1.7			PAISAGISMO						5.854,19
1.7.1	2394	ORSE	FORNECIMENTO E ESPALHAMENTO DE TERRA VEGETAL PREPARADA	m³	2,52	49,47	59,45		149,81
1.7.2	10234	ORSE	GRAMA ESMERALDA EM PLACAS, FORNECIMENTO E PLANTIO	m²	25,23	10,63	12,77		322,18
1.7.3	16.03.203	FDE	ÁRVORE ORNAMENTAL AROEIRA-SALSA H=2,00M	un	3,00	124,88	150,08		450,24
1.7.4	16.03.501	FDE	ÁRVORE ORNAMENTAL QUARESMEIRA H=2,00M	un	2,00	122,09	146,72		293,44
1.7.5	16.03.205	FDE	ÁRVORE ORNAMENTAL CHUVA DE OURO H=2,00M	un	1,00	126,42	151,93		151,93
1.7.6	12151	ORSE	FORNECIMENTO E PLANTIO DE ARBUSTOS ORNAMENTAIS, ALAMANDA, CRUCIAS, CASUARINA, IXÓRIA, MINI IXÓRIA, BOGUEVILHA, VINAGREIRO, H>= 0,70M, 166UN/MÊS	und	240,00	8,72	10,47		2.512,80
1.7.7	8774	ORSE	CASCA DE PINUS, FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	kg	20,00	3,95	4,74		94,80
1.7.8	92829	SINAPI	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 1200 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	m	3,00	521,16	626,33		1.878,99
1.8			ACESSÓRIOS E EQUIPAMENTOS						21.801,89
1.8.1	2411	ORSE	BANCO COM ENCOSTO, COMPR=1,50M, LARGURA=30CM, P DE FERRO FUNDIDO E COM 10 RGUAS DE MADEIRA, INCLUSIVE PINTURA	un	6,00	531,67	638,96		3.833,76
1.8.2	251511	SEDOP	LIXEIRA EM MADEIRA C/ ESTRUTURA TUBULAR EM AÇO	un	3,00	258,11	310,19		930,57
1.8.3	9148	ORSE	EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA - SIMULADOR DE CAMINHADA DUPLO	un	1,00	2.995,41	3.599,88		3.599,88

Contrato nº. 158/2020

Praça Dr. Edgard Tupinambá, s/nº – Centro – Conceição do Almeida – Bahia CEP. 44.540-000
CNPJ: 13.695.028/0001-32 - Telefone: (75) 3629-2161 - E-mail: licitaalmeida2@gmail.com

6



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ALMEIDA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
Departamento de Licitações e Contratos

1.8.4	11090	ORSE	EQUIPAMENTO DE ABDOMINAL DUPLO	GINÁSTICA -	un	1,00	2.803,79	3.369,59	3.369,59
1.8.5	9143	ORSE	EQUIPAMENTO DE ALONGADOR	GINÁSTICA -	un	1,00	946,49	1.137,49	1.137,49
1.8.6	9144	ORSE	EQUIPAMENTO DE CAVALGADA SIMPLES	GINÁSTICA -	un	1,00	1.868,75	2.245,86	2.245,86
1.8.7	181441	SIURB	PLAYGROUND BRINQUEDOS DE MADEIRA - CASA TARZAN COM RAMPAS ESCALADA, ESCORREGADOR, PONTE E ESCADA MARINHEIRO		un	1,00	4.589,82	5.516,04	5.516,04
1.8.8	12114	ORSE	MESA C/ TAMPO Ø=1,00M EM CONCRETO ARMADO POLIDO SOBRE TUBO DE CONCRETO ARMADO Ø=0,40M, E 4 BANCOS EM CONCRETO ARMADO Ø=0,40M, COM PINTURA ACRÍLICA COR CINZA GRAFITE DA CORAL OU SIMILAR.		un	2,00	486,23	584,35	1.168,70
1.9			BASE DOS EQUIPAMENTOS E POSTES						1.642,86
1.9.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016		m³	2,60	58,43	70,22	182,57
1.9.2	96555	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA – LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017		m³	2,60	391,46	470,45	1.223,17
1.9.3	12650	ORSE	REMOÇÃO E REASSENTAMENTO DE RIPAS DE MASSARANDUBA 5 X1,5CM P/ TELHAS DE BARRO DE 1A. (02 POR TELHA)		m²	12,00	16,45	19,76	237,12
1.10			SERVIÇOS COMPLEMENTARES						1.504,41
1.10.1	6316	ORSE	LASTRO DE AREIA		m³	6,65	79,27	95,26	633,47
1.10.2	2450	ORSE	LIMPEZA GERAL		m²	483,86	1,50	1,80	870,94
2			PRAÇA PALMEIRON						59.226,51
2.1			SERVIÇOS PRELIMINARES						7.892,73
2.1.1	51	ORSE	PLACA DE OBRA EM CHAPA AÇO GALVANIZADO, INSTALADA		m²	4,50	200,81	241,33	1.085,98
2.1.2	98459	SINAPI	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018		m²	35,46	47,23	56,76	2.012,70
2.1.3	C2850	SEINFRA	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE LUZ , FORÇA, TELEFONE E LÓGICA		un	1,00	951,39	1.143,38	1.143,38
2.1.4	C2851	SEINFRA	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE ÁGUA		un	1,00	656,66	789,17	789,17
2.1.5	C0369	SEINFRA	BARRACÃO ABERTO		m²	6,00	87,25	104,85	629,10
2.1.6	2496	ORSE	REGULARIZAÇÃO MECANIZADA DE ÁREAS		m²	310,34	0,27	0,32	99,30
2.1.7	9937	ORSE	LIMPEZA MECANIZADA DO TERRENO C/ RETROESCAVADEIRA (VEGETAÇÃO RASTEIRA) INCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE - DMT ATÉ 1KM		m²	310,34	1,15	1,38	428,26
2.1.8	4268	ORSE	REMOÇÃO DE ÁRVORE, PORTE MÉDIO, COM UTILIZAÇÃO DE RETRO-ESCAVADEIRA		un	9,00	56,54	67,94	611,46
2.1.9	21	ORSE	DEMOLIÇÃO DE MEIO-FIO GRANÍTICO OU PRE-MOLDADO		m	115,89	6,92	8,31	963,04
2.1.10	4175	ORSE	LOCAÇÃO DE PRAÇAS COM PIQUETES DE MADEIRA		m²	310,34	0,35	0,42	130,34

Contrato nº. 158/2020

Praça Dr. Edgard Tupinambá, s/nº – Centro – Conceição do Almeida – Bahia CEP. 44.540-000
CNPJ: 13.695.028/0001-32 - Telefone: (75) 3629-2161 - E-mail: licitaalmeida2@gmail.com

7



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ALMEIDA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
Departamento de Licitações e Contratos

2.2		PAVIMENTAÇÃO						20.540,67
2.2.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	m	35,46	28,22	33,91	1.202,44
2.2.2	4555	ORSE	MEIO-FIO DE CONCRETO SIMPLES, REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3	m	88,54	18,86	22,66	2.006,31
2.2.3	11472	ORSE	REGULARIZAÇÃO MANUAL E COMPACTÃO COM PLACA VIBRATÓTIA	m²	297,42	5,12	6,15	1.829,13
2.2.4	94992	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_07/2016	m²	118,59	47,54	57,13	6.775,04
2.2.5	95240	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	m²	5,85	11,35	13,64	79,79
2.2.6	7324	ORSE	PISO TÁTIL DIRECIONAL E/OU ALERTA, DE CONCRETO, COLORIDO, P/DEFICIENTES VISUAIS, DIMENSÕES 25X25CM, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II, REJUNTADO, EXCLUSIVE	m²	5,85	65,70	78,95	461,85
2.2.7	12214	ORSE	REGULARIZAÇÃO DE BASE RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPA, DESEMPOLADA, COM PINTURA INDICATIVA EM NOVACOR, 02 DEMÃOS	un	1,00	197,57	237,43	237,43
2.2.8	92396	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	m²	70,94	42,50	51,07	3.622,90
2.2.9	93679	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	m²	77,90	46,21	55,53	4.325,78
2.3		PERGOLADO DE MADEIRA						8.298,89
2.3.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	m³	1,44	58,43	70,22	101,11
2.3.2	96556	SINAPI	CONCRETAGEM DE SAPATAS, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA – LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	m³	0,85	460,27	553,15	470,17
2.3.3	00035276	SINAPI	PILAR DE MADEIRA NAO APARELHADA *20 X 20* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	m	13,20	68,99	82,91	1.094,41
2.3.4	00004470	SINAPI	PRANCHA DE MADEIRA NAO APARELHADA *6 X 40* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	m	8,00	42,44	51,00	408,00

Contrato nº. 158/2020

Praça Dr. Edgard Tupinambá, s/nº – Centro – Conceição do Almeida – Bahia CEP. 44.540-000
CNPJ: 13.695.028/0001-32 - Telefone: (75) 3629-2161 - E-mail: licitaalmeida2@gmail.com

8



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ALMEIDA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
Departamento de Licitações e Contratos

2.3.5	00020213	SINAPI	VIGA DE MADEIRA APARELHADA *6 X 12* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	m	45,00	10,84	13,02	585,90
2.3.6	00005067	SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 16 X 24 (2 1/4 X 12)	kg	13,68	7,85	9,43	129,00
2.3.7	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	19,29	21,77	26,16	504,62
2.3.8	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	14,47	14,77	17,75	256,84
2.3.9	95464	SINAPI	PINTURA VERNIZ POLIURETANO BRILHANTE EM MADEIRA, TRES DEMAOS	m²	31,04	19,13	22,99	713,60
2.3.10	05.06.052	FDE	CHAPA DE POLICARBONATO COMPACTA E=4MM	m²	12,00	279,81	336,27	4.035,24
2.4			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					8.037,14
2.4.1	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	190,30	2,25	2,70	513,81
2.4.2	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	20,00	3,44	4,13	82,60
2.4.3	92979	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	40,00	4,32	5,19	207,60
2.4.4	83446	SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM 30X30X40 COM TAMPA E DRENO BRITA	un	5,00	137,74	165,53	827,65
2.4.5	427	ORSE	CAIXA DE PASSAGEM EM PVC TIPO AQUATIC 180X140X80MM	un	5,00	41,05	49,33	246,65
2.4.6	93666	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	un	1,00	45,76	54,99	54,99
2.4.7	93660	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	un	3,00	33,49	40,24	120,72
2.4.8	8894	ORSE	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTO DE TENSÃO DPS 40KA - 175V	un	3,00	47,05	56,54	169,62
2.4.9	353	ORSE	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DIÂM = 25MM (3/4")	m	54,70	8,08	9,71	531,13
2.4.10	11125	ORSE	ENTRADA DE ENERGIA ELTRICA BIFSICA DEMANDA ENTRE 0 E 10,1 KW - REV 01	un	1,00	1.091,30	1.311,52	1.311,52
2.4.11	12222	ORSE	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE EMBUTIR, EM CHAPA DE AÇO, PARA ATÉ 08 DISJUNTORES, COM BARRAMENTO, PADRÃO DIN, EXCLUSIVE DISJUNTORES	un	1,00	82,46	99,10	99,10
2.4.12	11364	ORSE	POSTE DECORATIVO COM 02 PÉTALAS, EM AÇO GALVANIZADO COM DIFUSOR EM VIDRO TRANSPARENTE TEMPERADO, REF. PT-301/2, DA ALADIN OU SIMILAR, COM 3,00M, INCLUSIVE LÂMPADA DE LED 10W	un	5,00	552,30	663,75	3.318,75

Contrato nº. 158/2020

Praça Dr. Edgard Tupinambá, s/nº – Centro – Conceição do Almeida – Bahia CEP. 44.540-000
CNPJ: 13.695.028/0001-32 - Telefone: (75) 3629-2161 - E-mail: licitaalmeida2@gmail.com

9



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ALMEIDA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
Departamento de Licitações e Contratos

2.4.13	10351	ORSE	LUMINÁRIA TIPO ESPETO PARA JARDIM COM LÂMPADA LED 3W	un	5,00	92,03	110,60	553,00
2.5			INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS					533,64
2.5.1	95676	SINAPI	CAIXA EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO PARA ABRIGO DE HIDRÔMETRO COM DN 20 (1/2") – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016	un	1,00	85,88	103,21	103,21
2.5.2	95634	SINAPI	KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA - ENTRADA PRINCIPAL, EM PVC SOLDÁVEL DN 20 (1/2") FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (EXCLUSIVE HIDRÔMETRO). AF_11/2016	un	1,00	99,35	119,39	119,39
2.5.3	95674	SINAPI	HIDRÔMETRO DN 20 (1/2"), 3,0 M³/H – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016	un	1,00	103,49	124,37	124,37
2.5.4	89957	SINAPI	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014	un	1,00	104,11	125,11	125,11
2.5.5	3682	ORSE	TORNEIRA CROMADA PARA TANQUE/JARDIM, 1/2", REF.1153 C39, DECA OU SIMILAR	un	1,00	51,23	61,56	61,56
2.6			PAISAGISMO					3.831,20
2.6.1	2394	ORSE	FORNECIMENTO E ESPALHAMENTO DE TERRA VEGETAL PREPARADA	m³	2,29	49,47	59,45	136,14
2.6.2	10234	ORSE	GRAMA ESMERALDA EM PLACAS, FORNECIMENTO E PLANTIO	m²	22,97	10,63	12,77	293,32
2.6.3	16.03.203	FDE	ÁRVORE ORNAMENTAL AROEIRA-SALSA H=2,00M	un	2,00	124,88	150,08	300,16
2.6.4	16.03.501	FDE	ÁRVORE ORNAMENTAL QUARESMEIRA H=2,00M	un	2,00	122,09	146,72	293,44
2.6.5	16.03.205	FDE	ÁRVORE ORNAMENTAL CHUVA DE OURO H=2,00M	un	1,00	126,42	151,93	151,93
2.6.6	12151	ORSE	FORNECIMENTO E PLANTIO DE ARBUSTOS ORNAMENTAIS, ALAMANDA, CRUCIAS, CASUARINA, IXÓRIA, MINI IXÓRIA, BOGUEVILHA, VINAGREIRO, H>= 0,70M, 166UN/MÊS	und	125,00	8,72	10,47	1.308,75
2.6.7	8774	ORSE	CASCA DE PINUS, FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	kg	20,00	3,95	4,74	94,80
2.6.8	92829	SINAPI	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 1200 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	m	2,00	521,16	626,33	1.252,66
2.7			ACESSÓRIOS E EQUIPAMENTOS					3.705,96
2.7.1	2411	ORSE	BANCO COM ENCOSTO, COMPR=1,50M, LARGURA=30CM, P DE FERRO FUNDIDO E COM 10 RGUAS DE MADEIRA, INCLUSIVE PINTURA	un	3,00	531,67	638,96	1.916,88
2.7.2	251511	SEDOP	LIXEIRA EM MADEIRA C/ ESTRUTURA TUBULAR EM AÇO	un	2,00	258,11	310,19	620,38

Contrato nº. 158/2020

Praça Dr. Edgard Tupinambá, s/nº – Centro – Conceição do Almeida – Bahia CEP. 44.540-000
CNPJ: 13.695.028/0001-32 - Telefone: (75) 3629-2161 - E-mail: licitaalmeida2@gmail.com

10



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ALMEIDA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
Departamento de Licitações e Contratos

2.7.3	12114	ORSE	MESA C/ TAMPO Ø=1,00M EM CONCRETO ARMADO POLIDO SOBRE TUBO DE CONCRETO ARMADO Ø=0,40M, E 4 BANCOS EM CONCRETO ARMADO Ø=0,40M, COM PINTURA ACRÍLICA COR CINZA GRAFITE DA CORAL OU SIMILAR.	un	2,00	486,23	584,35	1.168,70
2.8			BASE DOS POSTES					682,71
2.8.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	m³	1,08	58,43	70,22	75,83
2.8.2	96555	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA – LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	m³	1,08	391,46	470,45	508,08
2.8.3	12650	ORSE	REMOÇÃO E REASSENTAMENTO DE RIPAS DE MASSARANDUBA 5 X1,5CM P/ TELHAS DE BARRO DE 1A. (02 POR TELHA)	m²	5,00	16,45	19,76	98,80
2.9			CANTEIRO ELEVADO					4.832,63
2.9.1	96527	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	m³	1,28	93,09	111,87	143,19
2.9.2	94319	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	m³	4,20	31,62	38,00	159,60
2.9.3	91	ORSE	ALVENARIA PEDRA CALCÁREA ARGAMASSADA C/ CIMENTO E AREIA TRAÇO T-4 (1:5) - 1 SACO CIMENTO 50KG / 5 PADIOLAS AREIA DIM. 0,35Z0,45X0,23M - CONFECÇÃO MECÂNICA E TRANSPORTE	m³	1,28	309,27	371,68	475,75
2.9.4	87504	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	m²	7,20	53,84	64,70	465,84
2.9.5	93204	SINAPI	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO. AF_03/2016	m	16,00	28,49	34,23	547,68
2.9.6	87878	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	m²	7,20	3,22	3,86	27,79
2.9.7	87547	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	7,20	16,01	19,24	138,52
2.9.8	1996	ORSE	TAMPO DE BALCÃO EM GRANITO PRETO, E=2CM	m²	6,40	307,01	368,96	2.361,34

Contrato nº. 158/2020

Praça Dr. Edgard Tupinambá, s/nº – Centro – Conceição do Almeida – Bahia CEP. 44.540-000
CNPJ: 13.695.028/0001-32 - Telefone: (75) 3629-2161 - E-mail: licitaalmeida2@gmail.com

11



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ALMEIDA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
Departamento de Licitações e Contratos

2.9.9	7697	ORSE	REVESTIMENTO DE PAREDE COM PEDRA ITAPÉ 5X20CM ASSENTADA COM JUNTAS DESENCONTRADAS, COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-I	m ²	7,20	59,28	71,24	512,92
2.10			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					870,94
2.10.1	2450	ORSE	LIMPEZA GERAL	m ²	483,86	1,50	1,80	870,94

Total sem BDI: 133.879,64

Total do BDI: 26.989,37

TOTAL GERAL: 160.869,01

Contrato nº. 158/2020

Praça Dr. Edgard Tupinambá, s/nº – Centro – Conceição do Almeida – Bahia CEP. 44.540-000
CNPJ: 13.695.028/0001-32 - Telefone: (75) 3629-2161 - E-mail: licitaalmeida2@gmail.com

12